
1 

 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI COTMEANA 
 Judeţul Argeş, Comuna Cotmeana, Strada Principală, nr.309,  

Telefon: 0248242044/Fax: 0248242066/ CIF 4318377 

E-mail: primarie@cotmeana.cjarges.ro 

 

 

HOTĂRÂRE 

privind aprobarea numirii Compartimentului de Autoritate Tutelară din cadrul aparatului de 

specialitate al Primarului Comunei Cotmeana în calitate de tutore pentru persoane cu handicap 

grav puse sub interdicție judecătorească, aflate internate la Centrul de Îngrijire și Asistență 

Bascovele situat în satul Ursoaia, Comuna Cotmeana, județul Argeș 

 

 

     Consiliul Local al Comunei Cotmeana, întrunit în sedinta ordinară din data de 16.11.2020; 

     Având în vedere: 

– Sentința civilă nr. 3478/2020 a Judecătoriei Pitești înregistrată la Primria Comunei Cotmeana 

cu nr. 3892/14.09.2020, pronunțată în ședință publică la data de 23.07.2020, rămasă 

definitivă, prin care se dispune numirea tutorelui pentru numitul Trifu Pavel; 

– Sentința civilă nr. 4012/2020 a Judecătoriei Pitești înregistrată la Primria Comunei Cotmeana 

cu nr. 3964/17.09.2020, pronunțată în ședință publică la data de 25.08.2020, rămasă 

definitivă, prin care se dispune numirea tutorelui pentru numita Dragomir Crina – Mirela; 

– Sentința civilă nr. 4299/2020 a Judecătoriei Pitești înregistrată la Primria Comunei Cotmeana 

cu nr. 4151/29.09.2020, pronunțată în ședință publică la data de 11.09.2020, rămasă 

definitivă, prin care se dispune numirea tutorelui pentru numitul Manga Vasile; 

– Sentința civilă nr. 4560/2020 a Judecătoriei Pitești înregistrată la Primria Comunei Cotmeana 

cu nr. 4371/08.10.2020, pronunțată în ședință publică la data de 22.09.2020, rămasă 

definitivă, prin care se dispune numirea tutorelui pentru numitul Dumitru Ilie; 

– Referatul de aprobare al Primarul Comunei Cotmeana; 

– Raportul Compartimentului de resort din cadrul aparatului de specialitate al Primarului 

Comunei Cotmeana, înregistrat cu nr. 4546/19.10.2020; 

– Avizul comisiei de specialitate din cadrul Consiliului Local Cotmeana; 

Raportat la dispoziția Instanței de a numi în calitate de tutore pentru ocrotirea celui pus sub 

interdicție judecătorească (numitul Găbenei Octavian) pe autoritatea administrației publice unde se 

află internat, respectiv Consiliul Local Cotmeana, începând cu data rămânerii definitive a sentinței 

civile sus amintite. 

      În conformitate cu prevederile: 

– art.129, alin.(1), alin.(2), lit.d) coroborat cu alin.(7), lit.b) din Ordonanța de Urgență a 

Guvernului nr.57/2019, privind Codul administrativ; 

– art.25, alin. (4) și (5) Legea nr. 448/2006, republicată privind protecția și promovarea 

drepturilor persoanelor cu handicap, cu modificările și completările ulterioare; 

– art.3, art.14 din Hotărârea Guvernului nr.268/2007 pentru aprobarea Normelor metodologice 

de aplicare a prevederilor Legii nr.448/2006 privind protecţia şi promovarea drepturilor 

persoanelor cu handicap, cu modificările și completările ulterioare; 

– art.164, alin. (1) din Codul Civil – Legea nr. 287/2009 cu modificările și completările 

ulterioare; 

În temeiul art.196, alin.(1), lit.a) din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr.57/2019, privind 

Codul administrativ; 

 

 

HOTĂRĂŞTE: 

mailto:primarie@cotmeana.cjarges.ro
http://legislatie.just.ro/Public/DetaliiDocumentAfis/77815


2 

 

 

Art.1. (1) Se numește Compartimentului de Autoritate Tutelară din cadrul aparatului de 

specialitate al Primarului Comunei Cotmeana, județul Argeș în calitate de tutore pentru 

persoanele cu handicap grav puse sub interdicție judecătorească, având domiciliul/reședința în 

Comuna Cotmeana, sat Ursoaia, județul Argeș și aflate internate la Centrul de Îngrijire și Asistență 

Bascovele, instituție aflată în subordinea Consiliului Județean Argeș - Direcția Generală de Asistență 

Socială și Protecția Copilului Argeș, după cum urmează 

 

a) TRIFU PAVEL, născut la data de 23.12.1991 în Municipiul București, Sector 1, având CNP 

1970711410073, legitimat cu CI seria AZ nr. 064768; 

b) DRAGOMIR CRINA – MIRELA, născută la data de 23.12.1991 în Orașul Costești, județul 

Argeș, având CNP 2911223031991, legitimată cu CI seria AZ nr. 215150;  

c) MANGA VASILE, născut la data de 10.12.1967 în Comuna Ciofrîngeni, județul Argeș, având 

CNP 1671210030070, legitimat cu CI seria AZ nr. 018827;  

d) DUMITRU ILIE născut la data de 13.09.1954 în Comuna Rociu, județul Argeș, având CNP 

1540913031840, legitimat cu CI seria AZ nr. 0215149;  

 

      (2) Compartimentul de Autoritate Tutelară din cadrul aparatului de specialitate al Primarului 

Comunei Cotmeana, județul Argeș este format din următoarele persoane: 

– Ghinea Ionela – Liliana – secretar general al Comunei Cotmeana; 

– Bărbulescu Vasile – Adrian  – inspector Compartiment asistență socială; 

– Popescu Iustina – Augustina – consilier juridic Primăria Cotmeaan; 

– Mocanu Silvia – inspector cu atribuții de asistență socială;  

 

        Art.2. Cu ducerea la indeplinire a prezentei hotărâri se încredintează Compartimentul de 

Autoritate Tutelară din cadrul aparatului de specialitate al Primarului Comunei Cotmeana. 

 

  Art.3. Prezenta hotărâre, va fi comunicată persoanelor mai sus menționate, Direcției Generale 

de Asistență Socială și Protecția Copilului Argeș - Centrului de Îngrijire și Asistență Bascovele, se va 

afișa pentru aducerea la cunostinţa publică şi va fi transmisă Institutiei Prefectului – Judetul Arges, în 

vederea exercitarii controlului de legalitate. 

 

 

 

Nr. 06                           Data: 16.11.2020 

 

       Președinte de sedinţă                                                   Contrasemnează Secretar General UAT  

         GĂMĂNUȘ MARIN                                                            GHINEA IONELA –LILIANA 

 

 

 

 

Consilieri în funcţie = 11 

Hotărârea a fost adoptată cu: 
– voturi „pentru”  = __________, 
– voturi „împotrivă” =  _________, 
– „abţineri” = __________ 

 



3 

 

JUDETUL ARGES                                                                                             PROIECT     

CONSILIUL LOCAL AL                                                         AVIZAT PENTRU LEGALITATE 

COMUNEI COTMEANA                                                                             Secretar General 

                                                                                                              GHINEA IONELA LILIANA 

 

 

PROIECT DE HOTĂRÂRE 

privind aprobarea numirii Compartimentului de Autoritate Tutelară din cadrul aparatului de 

specialitate al Primarului Comunei Cotmeana în calitate de tutore pentru persoane cu handicap 

grav puse sub interdicție judecătorească, aflate internate la Centrul de Îngrijire și Asistență 

Bascovele situat în satul Ursoaia, Comuna Cotmeana, județul Argeș 

 

 

     Consiliul Local al Comunei Cotmeana, întrunit în sedinta ordinară din data de 16.11.2020; 

     Având în vedere: 

– Sentința civilă nr. 3478/2020 a Judecătoriei Pitești înregistrată la Primria Comunei Cotmeana 

cu nr. 3892/14.09.2020, pronunțată în ședință publică la data de 23.07.2020, rămasă 

definitivă, prin care se dispune numirea tutorelui pentru numitul Trifu Pavel; 

– Sentința civilă nr. 4012/2020 a Judecătoriei Pitești înregistrată la Primria Comunei Cotmeana 

cu nr. 3964/17.09.2020, pronunțată în ședință publică la data de 25.08.2020, rămasă 

definitivă, prin care se dispune numirea tutorelui pentru numita Dragomir Crina – Mirela; 

– Sentința civilă nr. 4299/2020 a Judecătoriei Pitești înregistrată la Primria Comunei Cotmeana 

cu nr. 4151/29.09.2020, pronunțată în ședință publică la data de 11.09.2020, rămasă 

definitivă, prin care se dispune numirea tutorelui pentru numitul Manga Vasile; 

– Sentința civilă nr. 4560/2020 a Judecătoriei Pitești înregistrată la Primria Comunei Cotmeana 

cu nr. 4371/08.10.2020, pronunțată în ședință publică la data de 22.09.2020, rămasă 

definitivă, prin care se dispune numirea tutorelui pentru numitul Dumitru Ilie; 

– Referatul de aprobare al Primarul Comunei Cotmeana; 

– Raportul Compartimentului de resort din cadrul aparatului de specialitate al Primarului 

Comunei Cotmeana, înregistrat cu nr. 4546/19.10.2020; 

– Avizul comisiei de specialitate din cadrul Consiliului Local Cotmeana; 

Raportat la dispoziția Instanței de a numi în calitate de tutore pentru ocrotirea celui pus sub 

interdicție judecătorească (numitul Găbenei Octavian) pe autoritatea administrației publice unde se 

află internat, respectiv Consiliul Local Cotmeana, începând cu data rămânerii definitive a sentinței 

civile sus amintite. 

      În conformitate cu prevederile: 

– art.129, alin.(1), alin.(2), lit.d) coroborat cu alin.(7), lit.b) din Ordonanța de Urgență a 

Guvernului nr.57/2019, privind Codul administrativ; 

– art.25, alin. (4) și (5) Legea nr. 448/2006, republicată privind protecția și promovarea 

drepturilor persoanelor cu handicap, cu modificările și completările ulterioare; 

– art.3, art.14 din Hotărârea Guvernului nr.268/2007 pentru aprobarea Normelor metodologice 

de aplicare a prevederilor Legii nr.448/2006 privind protecţia şi promovarea drepturilor 

persoanelor cu handicap, cu modificările și completările ulterioare; 

– art.164, alin. (1) din Codul Civil – Legea nr. 287/2009 cu modificările și completările 

ulterioare; 

În temeiul art.196, alin.(1), lit.a) din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr.57/2019, privind 

Codul administrativ; 

 

PROPUNE: 

 

http://legislatie.just.ro/Public/DetaliiDocumentAfis/77815


4 

 

Art.1. (1) Se numește Compartimentului de Autoritate Tutelară din cadrul aparatului de 

specialitate al Primarului Comunei Cotmeana, județul Argeș în calitate de tutore pentru 

persoanele cu handicap grav puse sub interdicție judecătorească, având domiciliul/reședința în 

Comuna Cotmeana, sat Ursoaia, județul Argeș și aflate internate la Centrul de Îngrijire și Asistență 

Bascovele, instituție aflată în subordinea Consiliului Județean Argeș - Direcția Generală de Asistență 

Socială și Protecția Copilului Argeș, după cum urmează 

 

e) TRIFU PAVEL, născut la data de 23.12.1991 în Municipiul București, Sector 1, având CNP 

1970711410073, legitimat cu CI seria AZ nr. 064768; 

f) DRAGOMIR CRINA – MIRELA, născută la data de 23.12.1991 în Orașul Costești, județul 

Argeș, având CNP 2911223031991, legitimată cu CI seria AZ nr. 215150;  

g) MANGA VASILE, născut la data de 10.12.1967 în Comuna Ciofrîngeni, județul Argeș, având 

CNP 1671210030070, legitimat cu CI seria AZ nr. 018827;  

h) DUMITRU ILIE născut la data de 13.09.1954 în Comuna Rociu, județul Argeș, având CNP 

1540913031840, legitimat cu CI seria AZ nr. 0215149;  

 

      (2) Compartimentul de Autoritate Tutelară din cadrul aparatului de specialitate al Primarului 

Comunei Cotmeana, județul Argeș este format din următoarele persoane: 

– Ghinea Ionela – Liliana – secretar general al Comunei Cotmeana; 

– Bărbulescu Vasile – Adrian  – inspector Compartiment asistență socială; 

– Popescu Iustina – Augustina – consilier juridic Primăria Cotmeaan; 

– Mocanu Silvia – inspector cu atribuții de asistență socială;  

 

        Art.2. Cu ducerea la indeplinire a prezentei hotărâri se încredintează Compartimentul de 

Autoritate Tutelară din cadrul aparatului de specialitate al Primarului Comunei Cotmeana. 

 

  Art.3. Prezenta hotărâre, va fi comunicată persoanelor mai sus menționate, Direcției Generale 

de Asistență Socială și Protecția Copilului Argeș - Centrului de Îngrijire și Asistență Bascovele, se va 

afișa pentru aducerea la cunostinţa publică şi va fi transmisă Institutiei Prefectului – Judetul Arges, în 

vederea exercitarii controlului de legalitate. 

 

 

INITIATOR, 

PRIMAR 

VIȘAN IONEL - DRAGOȘ 


